Γρ. λεπ-  
τούς.

(1) Κατ' ἐπικόπου φασὶ ὅταν τι ὑποβληθῆ καὶ κατ' αὐτοῦ ἡ τομὴ γένηται.

super etiam aliquid sanae partis comprehendentes, ut facilis sit hac ratione carnis generatio; si autem in universum per totam crassitudinem patiat os, oportet mediam partem totam auferre.

4. Ratio autem excidendi talis quodammodo est; scalprum oportet tenuem et idoneam crassitatem habentem, quales sunt qui *compactores* dicuntur, defigentes in medio corrupto osse, validius impellere quam in aliis circumstantiis, ut ad fundum descendens solvat cohaerentiam ossis; atque si unus quidem scalper sufficit, quae dein conveniunt simul facere; si vero nequeat ab uno extorqueri, adsumendus et secundus; atque si forte opus est, et tertius; perforato osse altera ejus pars in fine integumentorum illud retinentium denudanda; et postquam denudata est tanta pars quantam a statu sano aberrasse statuemus, duae fasciae exiguae firmaeque sunt adhibendae; alterius quidem media pars circumjicienda est intimo ossi, ut illud extrahere et e carne educere possimus, altera vero duplicata brachii carni est circumducenda, ut ad alteram partem trahatur; dein meningophylacem subjicientes vel spatham ex ligneis illis vel etiam aliud quoddam corpus ejusdem generis ac haec ut fulcramento (1) illorum quodammodo inserviat, terebra serrata excidemus omne os corruptum et extra car-

(1) Κατ' ἐπιτόπου dicunt, quando aliquid subjicitur et in illo incisio fit.

περιβολὰς καὶ τὴν τῆς σπάθης ἢ τὴν τοῦ μη-  
 νιγγοφύλακος ὑποβολήν· οὔτε τῆς σαρκὸς ὑπὸ  
 τοῦ πρίονος ἐνοχλωμένης, οἷα δὲ ὑπὸ τοῦ τε-  
 λαμῶνος ἀφελκομένης· οὔτε τοῦ ὀστοῦ ἐγκρυπ-  
 τομένα τῇ σαρκί, ἅτε ἀνατεινομένα διὰ τῆς ἐτέ-  
 ρας ταινίας.

5. Ἀποπρισθέντος δὲ τοῦ ἐτέρου μέρους, πᾶ-  
 λιν ἐπὶ τὸ ἕτερον διαβατέον· καὶ τὸν αὐτὸν τρό-  
 πον καὶ ἐκείνου τὸ διεφθορὸς καὶ ἐψιλωμένον,  
 p. 36. ἀπολυτέον· τὰ δ' αὐτὰ ποιητέον καὶ εἰ μὴ  
 διεφθορέναι τὸ ὀστέον τύχοι· περιπλεῖσθαι δὲ  
 πάντοθεν ὑπὸ τῆς σύριγγος· οὐδενὶ γὰρ τρόπῳ τὰ  
 κατὰ κύκλον περιπλεόμενα σαρκωθῆναι δυνήσεται·  
 διὸ καὶ ἐπὶ τούτων διακοπτέον πρότερον, καὶ  
 τὰ ὀστέα ἀποκυλιστέον (1)· εἶτα οὕτως πᾶν τὸ  
 περιπλεόμενον καὶ γεγυγνωμένον ἐκπριστέον· ἦν  
 δὲ ἢ σύριγξ μὴ εἰς μέσον τὸ μήκος τοῦ ὀστοῦ  
 τύχοι καθήκειν, ἀλλ' εἰς τὸ πέρασ, ὥστε λύσαι  
 τὸ ἄρθρον, πᾶν τὸ πρὸς τῷ ἄρθρῳ τοῦ ὀστοῦ  
 μέρος ἐκκοπτέον· εἰ δὲ ὅλον τὸ τοῦ βραχίονος  
 ὀστοῦν διαφθαρεῖη μελανθὲν ἢ λιπανθὲν ἢ τερηθο-  
 νισθὲν, ἀπλοτομήσαντες μεγάλην διαιρέσει, πᾶν  
 τὸ ὀστοῦν κομισόμεθα.

6. Εἰ δὲ εἰς μέσον ἄρθρον ἢ σύριγξ καθήκοι,  
 ὥστε ἐκατέρω ὀστοῦ τὸ πέρασ φθεῖραι καὶ λύσαι  
 τὴν σύνδεσιν, δυσεργαστέρα μὲν ἤδη καὶ οὐ πᾶ-  
 νυ τί εὐκατόρθωτος (2) ἢ χειρουργία· χρὴ δὲ